



شناسه	مقررات-رویه های اجرایی-دستور جلسه ۲	تاریخ تهیه گزارش	۱۴۰۰/۰۴/۲۲
عنوان موضوع	بحث و بررسی در خصوص چکهای برگشتی واحدهای تولیدی توسط سازمان امور مالیاتی		
مرجع طرح موضوع	انجمن مدیران صنایع استان		
شرح موضوع	<p>یکی از نیازهای امروز در مبادلات تجاری، خرید نسبی و مدت‌دار است. در این فرایند فرد با اتکا به درآمدهای آینده اقدام به تأمین نیازهای امروز می‌کند. در کشور ما چک اصلی‌ترین ابزار معامله‌ای است که چنین کارکردی را برای فعالان اقتصادی ایجاد می‌کند. طبق آمارهای رسمی کشور، حجم زیادی از تراکنش‌های مالی از طریق چک انجام می‌شود؛ که نشان‌دهنده اهمیت بالای چک به‌عنوان سهل‌الوصول‌ترین و ارزان‌ترین ابزار معامله مدت‌دار در نظام اقتصادی کشور است. ضرورت کارآمد سازی چک و بهره‌مندی از مزایای منحصر به فرد آن در مبادلات اقتصادی، اصلاح و بازنگری هفت‌باره قانون چک در مقاطع زمانی مختلف را در پی داشته است.</p> <p>بر اساس قانون جدید چک، دارندگان چک برگشتی از دریافت خدمات بانکی محروم هستند. جلوگیری از افتتاح حساب و صدور کارت بانکی جدید، مسدود کردن کلیه حسابها، عدم پرداخت تسهیلات بانکی و یا ضمانت نامه های ارزی یا ریالی، عدم گشایش اعتبار اسنادی ارزی یا ریالی و ... از نمونه این محدودیتها به شمار رفته که عملاً ادامه فعالیت واحدهای تولیدی را مختل مینماید.</p>		
ایرادات و مشکلات مطرحه	<p>برگشت چکهای ارائه شده به سازمان امور مالیاتی با توجه به قانون جدید چک، محدودیتهایی نظیر جلوگیری از افتتاح حساب و صدور کارت بانکی جدید، مسدود کردن کلیه حسابها، عدم پرداخت تسهیلات بانکی و یا ضمانت نامه های ارزی یا ریالی، عدم گشایش اعتبار اسنادی ارزی یا ریالی برای واحدهای تولیدی ایجاد نموده است که این موضوع ادامه فعالیت واحدها را مختل نموده است.</p>		
جمع‌بندی جلسه کارگروه تخصصی (کارشناسی) به تاریخ ۱۴۰۰/۰۴/۲۲	<p>به منظور رفع مشکل جلسه ای با حضور نمایندگان استانداری، سازمان صمت، شورای هماهنگی بانکها، انجمن مدیران صنایع استان و مشاور بانکی اتاق تشکیل و موضوع مورد بحث و بررسی قرار گرفت.</p> <p>آقای چتری مشاور بانکی اتاق بازرگانی: یکی از موضوعات واحدهای تولیدی در حوزه پولی و بانکی چکهایی است که بابت طلب به سازمانهای تأمین اجتماعی یا دارایی داده شده و بنا به دلایلی برگشت میخورند. پس از برگشت چک و ثبت در سامانه عملاً واحدهای تولیدی قفل شده و امکان دریافت تسهیلات، دسته چک و... را نخواهند داشت و بعنوان مشتری بدحساب تلقی میگردند. از طرفی موضوعات در شورای تأمین استان مطرح میشود که لازم است به منظور رفع مشکلات واحدها موضوعات مرتبط با چکهای برگشتی با قید قوریت در شورای تأمین استان مطرح شده و حداقل مهلت یکساله برای رفع مشکل چک برگشتی نیز برای واحدهای تولیدی در نظر گرفته شود.</p> <p>با توجه به ثبت چک در سامانه سنا و از آنجائیکه در صورت برگشت حتی یک چک، کل فعالیتهای مالی و بانکی واحد تولیدی دچار اختلال میشود پیشنهاد میگردد سازمان مالیاتی میتواند به جای دریافت چک نسبت به دریافت سفته یا ضمانت نامه بانکی اقدام نماید. بسیاری از دستگاهها نظیر شرکت شهرکها، شهرداریها نسبت به دریافت سفته بجای چک اقدام مینمایند.</p> <p>با دریافت ضمانت نامه بانکی هم سازمان امور مالیاتی تضمین شده پس از مهلت معین میتواند وجه خود را نقد نماید.</p>		



<p>همچنین براساس طرح جدید سیستم بانکی چنانچه شما ضامن شخصی بوده که اقساط خود را به موقع پرداخت نکرده باشد در طرح اعتبار سنجی و رتبه بندی شما تاثیر منفی خواهد داشت.</p> <p>آقای حیدریان نماینده سازمان امور مالیاتی: چکهای برگشتی توسط بانک مرکزی باید در سامانه رفع سوءاثر قرار گیرد. در این موارد بانک مرکزی لاشه چک، رضایت نامه از طلبکار و یا پرداخت پول را جهت رفع سوء اثر مطالبه میکند. از طرفی برای واحدهای تولیدی صرفا یکبار مجاز به جایگزینی چک هستیم.</p> <p>از سوی دیگر در زمان واخواست سفته، درصدی از آن باید به حساب ذیحساب واریز شود و در زمان اقدامات اجرایی نیز سازمان مالیاتی دچار مشکل میشود.</p> <p>آقای محبوبی نماینده سازمان صمت: واحدهایی که دارای چک برگشتی هستند به ندرت میتوانند مجدد چک بدهند. این موضوع در ستاد تسهیل مطرح و مقرر گردید دریافت سفته نیز مجاز باشد ولی به دلیل عدم وجود زیرساختهای لازم و ارائه راهکارهای مناسب درخصوص سایر مسائل نظیر هزینه ها این موضوع بلااثر مانده که لازم است طی مکاتبه با ستاد تسهیل موضوع مورد پیگیری قرار گیرد.</p> <p>آقای حسین زاده نماینده کمیسیون هماهنگی بانکها: همواره از بانکها انتظار میرود که منابع مالی را به راحتی و در کمترین زمان در اختیار واحدها قرار دهد از طرفی همواره با بدهکاران بانکی درصورت فعالیت و تولید همکاری های لازم از طریق مصوبات ستاد تسهیل صورت میپذیرد لیکن هیچگاه سازمان امور مالیاتی از موضع خود در چکهای برگشتی، جایگزین کردن سفته بجای چک و ... کوتاه نمی آید و این موضوع همواره مورد اعتراض شبکه بانکی استان بوده است. واحدها برای دریافت سرمایه در گردش نیاز به تسهیلات دارند و در این زمان سازمان امور مالیاتی از گواهی ماده ۱۸۶ برای وصول و یا تعیین تکلیف مطالبات خود استفاده میکند. این روش امور مالیاتی در وصول مطالبات شایسته نیست.</p>	
<p>پیشنهاد میگردد سازمان امور مالیاتی و تامین اجتماعی نسبت به دریافت سفته یا ضمانت نامه بانکی به جای دریافت چک برای واحدهای تولیدی اقدام نماید. (به استناد ابلاغیه شماره ۶۰/۱۱۸۶۵۵ مورخ ۹۹/۰۵/۱۱ و ۶۰/۳۰۷۵۶۳ مورخ ۹۹/۱۲/۱۶ ستاد تسهیل و رفع موانع تولید)</p>	<p>پیشنهادات</p>
<p>قانون جدید چک بخشنامه شماره ۶۰/۱۱۸۶۵۵ مورخ ۹۹/۰۵/۱۱ ستاد تسهیل و رفع موانع تولید نامه شماره ۶۰/۳۰۷۵۶۳ مورخ ۹۹/۱۲/۱۶ ستاد تسهیل و رفع موانع تولید</p>	<p>فهرست مستندات و مدارک پشتوانه</p>